
 

 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

COPIA  D E C R E T O  S I N D A C A L E  
  

N. 8 DEL 09-12-2020 

 

OGGETTO: RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. GIOVANNI BENI PERIODO DI REGGENZA A TEMPO 

PARZIALE DAL 01.09.2019 AL 31.12.2019.- 

 

 

I L   SINDACO 
 

 

 

PREMESSO CHE: 

 -in data 18 aprile 1997 è stato siglato l’accordo successivo per i Segretari generali comunali e 

provinciali ai sensi dell’art. 6, comma 2, del CCNL per l’autonoma area dirigenziale delle 

amministrazioni dello Stato (biennio economico 1996-1997); 

 -in data 16 maggio 2001 è stato siglato il contratto collettivo nazionale di lavoro dei Segretari 

Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 1998-2001, per il biennio economico 1998-

1999 e per il biennio economico 2000-2001; 

 -in data 22 dicembre 2003 è stato siglato il contratto collettivo integrativo di livello nazionale dei 

Segretari Comunali e Provinciali; 

 -in data 7 marzo 2008 è stato siglato il contratto collettivo nazionale di lavoro dei Segretari 

Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 2002-2005, per il biennio economico 2002-

2003 e per il biennio economico 2004-2005; 

 -in data 14 dicembre 2010 è stato siglato il contratto collettivo nazionale di lavoro dei Segretari 

Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 2006-2009 e per il biennio economico 2006-

2007; 

 -in data 1 marzo 2011 è stato siglato il contratto collettivo nazionale di lavoro dei Segretari 

Comunali e Provinciali per il biennio economico 2008-2009; 

 -l’art. 42 del CCNL 16 maggio 2001 regola l’attribuzione dell’indennità di risultato; 

 -l’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000 individua il ruolo e le funzioni del Segretario Comunale;  

CONSIDERATO che il Segretario Comunale Dott. Giovanni Beni, a seguito di vari successivi 

provvedimenti di assegnazione temporanea della Prefettura-UTG di Ancona–Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali Sezione regionale delle Marche, agli atti d’ufficio, ha effettuato, come 

Segretario Comunale, un periodo di reggenza a tempo parziale presso questo Comune dal 

1°/09/2019 al 31/12/2019, per un totale di n. 46 giorni effettivi di servizio;  
 

VISTA la deliberazione n. 389/2002 del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell'Agenzia 

Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, avente ad oggetto 

"Problematiche relative ad alcuni istituti del CCNL dei segretari comunali del 16/05/2001. 

Provvedimenti.", nella quale venivano trattati alcuni aspetti relativi all'applicazione dell'art. 42 del 

CCNL di categoria, inerente alla retribuzione di risultato, tra cui anche quello della retribuzione di 

risultato dei segretari comunali in disponibilità incaricati di reggenza o supplenza presso Enti 

Locali; 
 

CONSIDERATO che, relativamente a questo ultimo aspetto, la predetta deliberazione n. 389/2002 

del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei 



 

2 
Decreto n. 8 del 09-12-2020 

 

Segretari Comunali e Provinciali testualmente recita: "Comunque resta inteso che gli Enti Locali 

possono corrispondere ai segretari in disponibilità incaricati di reggenza o supplenza, per la 

durata dell'incarico questa voce retributiva, senza oneri a carico dell'Agenzia e senza possibilità di 

rimborso."; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale Dott. Giovanni Beni, con decreto del Sindaco di San 

Ginesio n. 20 del 10/09/2019 è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e 

responsabile della trasparenza di questo Comune “…per il periodo in cui presterà servizio in questo 

Ente, sia in qualità di reggente a tempo parziale sia, eventualmente, in qualità di Segretario 

Comunale titolare se sarà nominato tale, salvo diverso successivo provvedimento;”; 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. di questo Comune n. 102 del  19.09.2019, con 

la quale sono stati approvati e assegnati obiettivi di performance al Segretario Comunale Dott. 

Giovanni Beni, “per l’anno 2019 e per gli anni 2020 e 2021, e comunque per il periodo in cui 

presterà effettivo servizio presso questo Ente, sia come reggente sia eventualmente come titolare 

qualora fosse nominato tale” e con la quale è stata individuata “la quota di retribuzione di 

risultato massima erogabile al Segretario Comunale, previa valutazione del Sindaco, nella misura 

percentuale del 10% del monte salari a lui corrisposto nel periodo di riferimento, ai sensi dell’art. 

42 del vigente CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16/05/2001;”; 

 

CONSIDERATO che con la predetta Deliberazione di G.C. di questo Comune n. 102 del  

19.09.2019 è stato, altresì, stabilito “che l’ammontare della predetta retribuzione di risultato sarà 

definito a seguito di valutazione del Sindaco di San Ginesio, come previsto dall’art. 6 

dell’ALLEGATO A) del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei 

Servizi, inerente alla materia della performance, approvato con deliberazione di G.C. n 102 del 

20/12/2012 e successivamente modificato con deliberazioni di G.C. n. 35 del 15/04/2014 e n. 80 

del 12/08/2014, e sarà erogato al Segretario Comunale con separato atto al termine del periodo di 

riferimento, precisando che per il periodo di reggenza l’ammontare della retribuzione di risultato 

sarà rapportato ai giorni di effettivo servizio svolto presso questo Comune;”;   

 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale Dott. Giovanni Beni, nel periodo di reggenza 

temporanea a tempo parziale effettuato presso questo Comune, per un totale di n. 46 giorni di 

effettivo servizio, ha adempiuto i compiti istituzionali a lui attribuiti dalle norme e a tutto quanto 

necessario a raggiungere gli obiettivi assegnatigli con la summenzionata deliberazione di Giunta 

Comunale, conseguendo la valutazione massima, corrispondente al giudizio sintetico di eccellente 

in base all’Art. 7 del summenzionato Allegato A) del Regolamento comunale sull’ordinamento 

generale degli Uffici e dei Servizi, inerente alla materia della performance, riportata nella scheda 

di valutazione, validata dal Nucleo di Valutazione, conservata agli atti d'ufficio; 

 

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, stante il rapporto 

prettamente fiduciario con il Segretario Comunale e sulla base di quanto previsto dal vigente 

ALLEGATO A) del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, 

inerente alla materia della performance;   

VISTI i CC.CC.NN.LL. elencati in premessa;  

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D. Lgs. n. 150/2009;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi di questo Comune e, in 

particolare, il suo ALLEGATO A);  
 

RITENUTO di dover provvedere in merito, per quanto sopra premesso ed evidenziato;  
 

 

DECRETA 



 

3 
Decreto n. 8 del 09-12-2020 

 

 

1. di applicare al Segretario Comunale Dott. Giovanni Beni l’istituto della retribuzione di risultato, 

così come previsto dall’art. 42 del CCNL di categoria del 16.05.2001, per il periodo di reggenza 

temporanea a tempo parziale da egli svolto presso questo Comune dal 1°/09/2019 al 31/12/2019;

  
 

2. di liquidare al Segretario Comunale Dott. Giovanni Beni, sulla base delle risultanze della scheda 

di valutazione del suo operato, conservata agli atti di ufficio, in relazione agli obiettivi allo stesso 

assegnati, la retribuzione di risultato di cui dall’art. 42 del CCNL di categoria nella misura massima 

del 10% del monte salari lordo percepito dallo stesso Segretario per il periodo di reggenza a tempo 

parziale svolto presso questo Comune dal 1°/09/2019 al 31/12/2019 e quindi relativo alle 46 

giornate di lavoro effettivamente prestate presso questo Comune nel predetto periodo di reggenza;  
 

 

3. di dare mandato al Responsabile dell'Area Finanziaria – Contabile e Tributi, di provvedere alla 

predetta liquidazione e a tutti gli atti conseguenti e necessari a dare attuazione al presente 

provvedimento.  

 

                                                                               IL SINDACO    

                                                                          (Giuliano Ciabocco)   

 

 

 



 

4 
Decreto n. 8 del 09-12-2020 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

                                                                                                           IL SINDACO 

                                                                                                          F.to  (Giuliano Ciabocco) 

 

San Ginesio, lì 09-12-2020 

 

 

 

 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi. 

 

San Ginesio, lì 10-12-20 

0 

0 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Zega Giuseppina 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

San Ginesio, li 10-12-20 

 

                         IL SINDACO 

                     Giuliano Ciabocco 


